



“ЖАЛПЫ КЕСИПТИК ДИСЦИПЛИНАЛАР” ЦИКЛЫНЫН ПАСПОРТУ

1999 жылы Өзгөн аймактык ооруканада ОшМУга караштуу медициналык орто билим бурүү окуу жайы түзүлгөн. Ал эми 2002 жылы ОшМУга караштуу медициналык окуу жайынын директорунун демилгеси астында 3 цикл түзүлгөн.

2008 жылы октябрь айынан колледж деген статус алгандан баштап циклдер кафедра деп аталууда.

2009 жылдын сентябрынан баштап педагогикалык кеңештин отурумунда бир добуштан кафедра башчылыгына Раева Кыздархан Толоновна дайындалган.

Ош МУнун Окумуштуулар кеңешинин 2018 жылдын 26 майындагы №438- буйругунун негизинде Ош МУнун Өзгөн медициналык колледжинин аталышы Ош МУнун Өзгөн эл аралык медициналык колледжи деп өзгөрүлдү.

2018-2019 окуу жылында кафедра башчыларынын шайлоосу болуп 10 октябрда №491/1 буйругу менен ага окутуучу К. Раева шайланып кызмат орду шайлоого чейин узартылган.

КР Өкмөтүнүн 2004-жылдын 3- февралындагы №53 “КР орто кесиптик билим берүү мекемелери жөнүндө” токтомунун Жобосуна ылайык ОшМУнун структуралык бөлүмдөрүнө өзгөртүү киргизүү боюнча 2020-жылдын 10-сентябрындагы №Р-24 буйругунун негизинде ОшМУнун Өзгөн эл аралык медициналык колледжинин «Жалпы кесиптик дисциплиналар» кафедрасы “Жалпы кесиптик дисциплиналар” предметтик циклдык комиссия болуп өзгөрүлгөн.

«Жалпы кесиптик дисциплиналар» предметтик циклында бүгүнкү күндө 8 окутуучу жана 1 лаборант эмгектенет.

2 окутуучу Билим берүүнүн мыктысы- Раева К.Т., Абдикеримов К.К.

Цикл 060108 “Фармация” багыты боюнча НКББПнын үстүндө иш алып барат.

«Жалпы кесиптик дисциплиналар» циклынын профессордук - окутуучулук курамы

№	Фамилиясы, аты-жөнү	Конкурстан өткөн мөөнөтү	Тел номери	Штат тык	Штат тык эмес
1	2	3	4	6	7
1	Раева Кыздархан Толоновна	447/1 05.10.07.	ЦК төрайымы окутуучу	+	
2	Абдыкеримов Кубатбек Кудайбердиевич	61/1 20.11.02.	Окутуучу	+	
3	Жаанбаева Зулайка Нажимовна	399/1 31.10.14	Окутуучу	+	
4	Рахманбердие Ильгиз Пайзилдаевич	310/1 30.09.16.	Оуктуучу	+	
5	Кочкор уулу Бакыт	68/1 22.11.03.	Окутуучу	+	
6	Турдубаева Алия Таалайбековна	2022	Окутуучу	+	
7	Муратова Айнагүл Мамажусуповна	2023	Окутуучу	+	
8	Кожомалиева Турдайым Алимбековна	2023	Окутуучу		+
9	Кыдыршаева Минура Ахматжановна	416/1 08.10.18	Лаборант	+	

«Жалпы кесиптик дисциплиналар» циклынын илимий иштеринин тематикасы «Өзгөн регионундагы дары өсүмдүктөрү».

Максаты - Өзгөн регионундагы негизги дары өсүмдүктөрдүн түрлөрү жана алардын дарылык касиеттерин изилдеп үйрөнүү.

Актуалдуулугу –

1. Өзгөн регионунда дары өсүмдүктөрдүн көп түрдүүлүгү.
2. Дары өсүмдүктөрдүн медицинада кеңири колдонулушу.
3. Өзгөн регионунунда өскөн дары өсүмдүктөрдүн экологиялык тазалыгы.

Бүгүнкү күнгө чейин циклдын окутуучулары тарабынан төмөнкү усулдук иштер жарык көргөн:

№	Жумуштардын аты	Басмадан чыккан жылы	Автор	Авторлоштор
1	Методическое указание для лабораторных занятий по микробиологии для специальностей ТСП	2000г., АН, Бишкек	Раева К.Т.	
2	Методическое указание для лабораторных занятий по микробиологии	2005г. УИТО	Раева К.Т.	
3	Методическое указание для лабораторных занятий по Генетики	2005г. УИТО	Раева К.Т.	
4	Методическое указание для практических занятий по Экологии	2005г. УИТО	Раева К.Т.	
5	Календула дары гүлүнүн медицина-да колдонуу өзгөчөлүктөрү	2010ж., Известия	Раева К.Т.	Гопчубаева Р.Б., Абдуллаева Р.А., Каримова И.С.
6	Өзгөн районунун климаттык шартына календула дары гүлүнүн ыңгайлануусунун өзгөчөлүктөрү	2010ж., Известия	Раева К.Т.	Гопчубаева Р.Б., Абдуллаева Р.А., Каримова И.С.
7	Нарк - насилдер элдик педагогиканын каражаттары катары	Эл агартуу 2001ж.	Раева К.Т.	Гопчубаева Р.Б., Абдуллаева Р.А.,
8	Строение тело человека	«Кагаз ресурстары» Ош ш. 2013	Раева К. Т.	Каримова И. С. Станбаев О.Т.
9	Доврачебная медицинская помощь при хирургических заболеваниях и травмах	«Кагаз ресурстары» Ош ш. 2014	Раева К. Т.	Каримова И. С. Станбаев О.Т.
10	Становление и развитие жогорку кенеша КР	“Вестник” академия им. ген. Алиева 2013	Абдыкеримов К	Иминова Р
11	Деятельность органов внутренних дел по предупреждению информационных технологий	“Известия” 2014	Абдыкеримов К	Усенов К
12	Микроорганизмдердин антибиотиктерге сезимдүүлүгү	Вестник ОшГУ, 2016	Кочкор уулу Бакыт	
13	Өзгөн районунун экологиялык проблемалары жана аны жоюу жолдору	“Известия” 2/2016	Раева К.Т.	
14	Ботаника Учебное пособие для практических занятий	Ош 2018г	Раева К.Т.	Каримова И. С. Станбаев О.Т. Жаанбаева З. Жолдошбаева Р.

ЦИКЛдын ОКУУ-АУДИТОРИЯЛЫК БАЗАСЫ

Цикл Өзгөн медициналык колледжинин башкы имаратында жайгашкан. Циклга башкы корпуста 4 окуу каанасы жана 1 лаборатория, 2 корпуста 3 окуу каанасы бекитилген. Окуу процесси үчүн негизги база болуп практикалык сабактар эсептелинет.

Азыркы учурда циклда жетишээрлик база, кааналары бар. Сабактар атайын даярдалган кааналарда өтүлөт. Практикалык кааналар керектүү материалдар менен жабдылган. ОЭФтен атайын дарыкана каанасы уюштурулуду жоопту Турдубаева А.Т. дайындалган. Фармацевтикалык технологияда практикалык сабакта кеңири пайдалануу үчүн техникалык регламенттер студенттерге жетээрлик нускада чыгарылган.

ЦИКЛдын ПЕРСПЕКТИВАЛЫК ПЛАНЫ

1. Коллеждер ортосунда макулдашылган жана үзгүлтүксүз өтүүнү шарттаган түрдүү баскычтагы, 060108 “Фармация” багыты боюнча окуу пландарын жана программаларын түзүү.
1. Билим сапатын жогорулатуу максатында сабактарды өтүүдө интер активдүү ыкмаларды кеңири жайытуу.
2. Циклда бекитилген дисциплиналар боюнча сабактарды өтүүдө зарыл болгон окуу китептерин басмадан чыгарууга көмөк көрсөтүү; практикалык сабактар боюнча усулдук көрсөтмөлөрдү кыргыз тилинде даярдоо, басмага сунуштоо.
3. Циклда бекитилген дисциплиналар боюнча ДОМКлардын, күтүлүүчү натыйжага жооп берген баалоо каражаттарынын электрондук жыйнагын түзүү.
4. Окуу процессине жогорку квалификациялык кадрларды тартуу, даярдоо жана жакынкы-алыскы мамлекеттердеги белгилүү окуу жайлардан күчтүү адистерди кыска мөөнөттүк келишимдин негизинде мезгил - мезгили менен чакыруу, түштүк регионунда жайгашкан медициналык колледждер менен тажрыйба алмашуу үчүн, мыкты окуган студенттерди сыртка алып чыгуу боюнча келишимдерди түзүү б.а. академиялык мобилдүүлүктү иш жүзүнө ашыруу; академиялык мобилдүүлүктү эффективдүү өнүктүрүү үчүн чет өлкөлүк өнөктөштөр менен биргеликте билим берүү программаларын ишке ашыруу жана иштеп чыгуу.
5. Кадр саясатын активдештирүү, айкындаштыруу жана алардын билим деңгээлин көтөрүү (квалификацияны көтөрүү) иш жүзүндө аткаруу; жаш кадрларды жумушка тартуу.
6. Эмгек рыногунун талабына жооп берген жана мамлекеттин келечектеги өнүгүүсүн эске алуу менен кадрларды даярдоо.
7. Жумуш берүүчүлөр менен тыгыз байланышты түзүү менен бүтүрүүчүлөрдү жумуш орду менен камсыздоо үчүн иш аракеттерди жүргүзүү; фирмалар менен келишим түзүү.
8. Колледжде болгон лабораторияларды модернизациялоо жана мезгилдин талабына жооп берүүчү атайын лабораторияларды түзүү.